
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Liquidazione dei canoni di noleggio in service full risk periodo 23.01.2022-22.07.2022 per 
la fornitura di emogasanalizzatori portatili da banco da parte della A. De Mori s.p.a. di Milano (MI). 
Impegno di spesa, al netto dell’Iva al 22%: €4.170,00.
Estensore: Dott.  Pezzotti Katia  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm. ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Tamagnini Katia                       

Data  16/10/2024                             Firmato elettronicamente da Tamagnini Katia

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  16/10/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 546 AUT. 55.29/2024  
                                                                                               
Data 25/10/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione dei canoni di noleggio in service full risk periodo 23.01.2022-22.07.2022 per la fornitura di 
emogasanalizzatori portatili da banco da parte della A. De Mori s.p.a. di Milano (MI). Impegno di spesa, al netto 
dell’Iva al 22%: €4.170,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che:
 facendo seguito all’aggiudicazione disposta con l’atto deliberativo n.936 del 18/12/2018, 

Questa Azienda stipulava contratto di fornitura di emogasanalizzatori da banco in noleggio 
service full risk nonché dei reagenti e consumabili atti al loro funzionamento, con la ditta De 
Mori S.p.A. di Milano (rif. Lotto 1 della gara anzidetta, identificato con il CIG n. 
704862662E);

 il contratto veniva stipulato per la durata di 24 mesi, rinnovabili per un ulteriore periodo di 
affidamento fino ad un massimo di 12 mesi e facoltà di proroga tecnica per un massimo di 6 
(sei) mesi o il minor tempo necessario all’aggiudicazione di nuovo appalto;

 in seguito:
- con atto deliberativo n.547 del 17/05/2021, veniva disposta la modifica del contratto in 
essere con l’operatore economico A. De Mori S.p.A. ai sensi dell’art. 106, commi 1 e 12 del 
D. Lgs. n. 50/2016; 
- con atto deliberativo n.941/21 del 24/08/2021, veniva disposto, ai sensi dell’art. 2 del 
disciplinare di gara, il rinnovo per ulteriori 12 mesi del contratto di che trattasi conformemente 
alle previsioni della lex specialis di gara, con validità temporale dal 23/07/2021 al 22/07/2022, 
mantenendo l’ampliamento del quinto d’obbligo per il Lotto 1; 
- con atto deliberativo n.62 del 20/01/2022, veniva disposta la modifica del contratto in essere 
con l’operatore economico A. De Mori ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. c), del D. Lgs n. 
50/2016, per prestazioni Covid-19, entro il limite del 50%; 



Oggetto: Liquidazione dei canoni di noleggio in service full risk periodo 23.01.2022-22.07.2022 per la fornitura di 
emogasanalizzatori portatili da banco da parte della A. De Mori s.p.a. di Milano (MI). Impegno di spesa, al netto 
dell’Iva al 22%: €4.170,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

- con atto deliberativo n.721 del 22/07/2022, veniva nominata (nuovo) Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) della procedura, la Dr.ssa Katia Tamagnini, e contestualmente 
veniva disposta la proroga del contratto; 
- con atto determinativo n. 2291/2022 del 09/12/2022, veniva disposta, nei confronti 
dell’istante A. DE MORI SPA, la revisione delle condizioni economiche del contratto in corso 
mediante aggiornamento dei prezzi secondo l’indice ISTAT FOI - ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 12 del Capitolato Speciale d’Appalto - nella misura del 10,05 %, a partire dal 
01/01/2020 e con riferimento all’Indice ISTAT FOI alla data del 30/09/2022;

TNEUTO CONTO che:
 con atto deliberativo n. 115/D.G.F.F./2023 del 02/03/2023, frattanto, veniva indetta 

“Procedura di gara aperta, in unione d’acquisto, da esperire ai sensi degli artt. 60 e 58 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., suddivisa tre lotti, per la fornitura di emogasanalizzatori da banco 
(Lotto 1), di emogasanalizzatori portatili con possibilità di esecuzione test urgenza/emergenza 
(Lotto 2) e di emogasanalizzatori da banco per servizi di Dialisi (Lotto 3) in noleggio service 
full risk e dei reagenti e consumabili atti al loro funzionamento per le necessità della ASL 
Rieti (capofila), della Asl di Viterbo e della Asl di Roma 5, per la durata di 24 mesi, con 
opzione di rinnovo di 12 mesi. Importo complessivo stimato a basta d’asta per durata 24 mesi: 
€ 2.925.130,00 omnicomprensivo degli oneri di sicurezza da rischi di interferenze pari ad 
€.1.050 totali ed al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge. Numero gara 
8917586”;

 con deliberazione n. 586/C.S./2023 del 30/11/2023, la predetta procedura di gara veniva 
aggiudicata;

DATO ATTO, altresì, che:
 nelle more dell’avvio effettivo del (nuovo) appalto, con atto deliberativo n. 95/CS/2024 del 

06/02/2024, veniva disposta la “Presa d’atto della prosecuzione degli effetti giuridici ed 
economici – salvo recesso unilaterale anticipato – del contratto (e atti conseguenti) sottoscritto 
tra la ASL di Rieti e gli OO.EE. affidatari della “Procedura di gara in Unione d’Acquisto 
dell’Area Aggregata “1” ASL Rieti, ASL Roma 4, ASL Roma 5 e ASL di Viterbo per 
l’affidamento della fornitura in service di emogasanalizzatori da banco e di 
emogasanalizzatori con possibilità di esecuzione test urgenza/emergenza “ aggiudicata con 
Deliberazione n. 936 del 18/12/2018 ad A. De Mori S.p.A. (Lotto 1) e ad Abbott s.r.l. (Lotto 
2) per ulteriori 3 mesi o il minor tempo necessario nelle more dell’avvio dell’esecuzione dei 
contratti di nuova aggiudicazione di cui alla Deliberazione n. 586/C.S./2023 del 30/11/2023, 
con decorrenza dal 23/01/2024. Impegno di spesa presunto complessivo per massimo mesi 
tre: €57.791,17 oltre IVA al 22%;

 l’appalto di nuova aggiudicazione per la fornitura di emogasanalizzatori da banco in noleggio 
service full risk e dei consumabili/reagenti atti al loro funzionamento con la A De Mori s.p.a. 
ha trovato avvio in data 24/04/2024;

RILEVATO, in sede di verifica contabile a chiusura del contratto identificato col CIG n. 704862662E, 
che:

 per mero disguido, non veniva emesso l’ordine N.S.O. a titolo di “canoni di noleggio delle 
apparecchiature “ALBS 90” della A De Mori s.p.a. per il periodo 23.01.2022-22.07.2022”;

 per l’effetto di quanto sopra, non veniva emessa alcuna fattura da parte della ditta per la 
predetta causale;

ATTESTATA dal RUP la regolare esecuzione da parte del contraente A De Mori s.p.a. del servizio 
di noleggio delle apparecchiature “ALBS 90” per il periodo 23.01.2022-22.07.2022 (rif. prot. n. 
0072678/24 del 15/10/24);



Oggetto: Liquidazione dei canoni di noleggio in service full risk periodo 23.01.2022-22.07.2022 per la fornitura di 
emogasanalizzatori portatili da banco da parte della A. De Mori s.p.a. di Milano (MI). Impegno di spesa, al netto 
dell’Iva al 22%: €4.170,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

PRESO ATTO, altresì, che il budget impegnato con la deliberazione n. 941/21 del 24/08/2021, per la 
prosecuzione dell’affidamento - relativamente al Lotto 1 - con la A. De Mori s.p.a., ammontava 
complessivamente ad € 16.757,12 (inclusa iva al 22%), di cui €10.174,80 a copertura dei Canoni 
Noleggio Area Sanitaria per 12 mesi;

RILEVATO che le somme tutte impegnate con l’atto deliberativo n. 941/21 succitato, a copertura del 
contratto in essere con la A De Mori s.p.a. per il periodo 23.07.2021 – 22.07.2022, venivano frattanto 
completamente impiegate a copertura dei maggiori costi derivanti dal coevo incremento della 
domanda di reagenti causato dal picco pandemico da coronavirus SARS-CoV-2;

TENUTO CONTO che, per quanto su evidenziato sul piano contabile, per la copertura dei costi per i 
canoni di noleggio di che trattasi, afferenti il primo semestre dell’anno 2022, si rende necessario 
disporre ulteriore apposito impegno di spesa a valere sulle c.d. sopravvenienze passive per acquisto 
di beni e servizi da privato nell’anno 2024;  

RITENUTO opportuno e necessario, per quanto sopra occorso, procedere alla regolarizzazione 
contabile della prestazione regolarmente eseguita dal fornitore A. De Mori s.p.a. a titolo di canoni di 
noleggio delle apparecchiature “ALBS 90” per il periodo 23.01.2022-22.07.2022”, mediante:

 l’assunzione dell’impegno di spesa pari ad €4.170,00 + iva al 22% per la liquidazione di 
quanto sopra dettagliato;  

 l’emissione, oggi per allora, dell’ordinativo NSO – atto propedeutico alla emissione del 
documento contabile passivo da parte del fornitore - per “canoni di noleggio delle 
apparecchiature “ALBS 90” per il periodo 23.01.2022-22.07.2022 da parte della ditta A De. 
Mori s.p.a. CIG n. 704862662E” per l’importo complessivo di €4.170,00 + iva al 22%;

 a ricezione della relativa fattura, la liquidazione della stessa, mediante utilizzo dei fondi 
aziendali, a valere sul conto di costo n. 802020310 “sopravvenienze passive per acquisto di 
beni e servizi” esercizio 2024;

PRECISATO che l’onere economico derivante dall’adozione del presente atto, mediante utilizzo di 
fondi aziendali, va incluso sul conto di costo n. 802020310 “sopravvenienze passive per acquisto di 
beni e servizi da privato” esercizio 2024;

ATTESTATA la congruità e la legittimità completa del presente atto da parte del RUP;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE alla regolarizzazione contabile della prestazione regolarmente eseguita dal 
fornitore A. De Mori s.p.a. a titolo di “canoni di noleggio delle apparecchiature “ALBS 90” per il 
periodo 23.01.22-22.07.2022” rif. CIG n. 704862662E mediante:

 l’assunzione dell’impegno di spesa pari ad €4.170,00 + iva al 22% per la liquidazione di 
quanto sopra dettagliato;



Oggetto: Liquidazione dei canoni di noleggio in service full risk periodo 23.01.2022-22.07.2022 per la fornitura di 
emogasanalizzatori portatili da banco da parte della A. De Mori s.p.a. di Milano (MI). Impegno di spesa, al netto 
dell’Iva al 22%: €4.170,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

 l’emissione, oggi per allora, dell’ordinativo NSO – atto propedeutico alla emissione del 
documento contabile passivo da parte del fornitore - per “canoni di noleggio delle 
apparecchiature “ALBS 90” per il periodo 23.01.2022-22.07.2022 da parte della ditta A De. 
Mori s.p.a.” per l’importo complessivo di €4.170,00 + iva al 22%;

 a ricezione della relativa fattura, la liquidazione della stessa;

DI INCLUDERE l’onere economico derivante dall’adozione del presente atto, pari 
complessivamente ad €5.087,40 (incusa iva la 22%), mediante utilizzo di fondi aziendali, sul conto 
di costo n. 802020310 “sopravvenienze passive per acquisto di beni e servizi da privato” esercizio 
2024;

DI DISPORRE l’invio del presente atto alla ditta;

DI TRASMETTERE, altresì, il presente atto all’ U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Liquidazione dei canoni di noleggio in service full risk periodo 23.01.2022-22.07.2022 per la fornitura di 
emogasanalizzatori portatili da banco da parte della A. De Mori s.p.a. di Milano (MI). Impegno di spesa, al netto 
dell’Iva al 22%: €4.170,00.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 28/10/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-10-28T17:08:00+0000




